



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤษภาคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	12
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	13
2.9 การจ้างงาน.....	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนพฤษภาคม 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนพฤษภาคม 2559 ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยรายได้เกษตรกรมีปัจจัยจูงจูงจากผลกระทบภัยแล้งที่ทำให้ผลผลิตปาล์มและยางหดตัว ประกอบกับแรงขับเคลื่อนจากการลงทุนภาครัฐแผ่วลงเนื่องจากเร่งเบิกจ่ายไปมากในช่วงก่อนหน้า การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัว และมูลค่าการส่งออกขยายตัวตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าและข้อจำกัดด้านวัตถุดิบ อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจยังมีแรงส่งจากภาคการท่องเที่ยวที่ยังเติบโตแม้จะแผ่วลงบ้าง และการผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวเล็กน้อย ซึ่งสนับสนุนให้การจ้างงานนอกภาคเกษตรและการบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัวได้ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปกลับมาเป็นบวกได้เล็กน้อยจากการเพิ่มขึ้นของราคาอาหารสด

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

รายได้เกษตรกร ลดลงจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงด้านผลผลิตเป็นสำคัญ ซึ่งมีปัจจัยจูงจูงจากผลกระทบภัยแล้งที่ทำให้ผลผลิตปาล์มและยางหดตัว ขณะที่ผลผลิตกุ้งชายังเพิ่มขึ้นเนื่องจากการฟื้นตัวจากโรคระบาดในกุ้ง ส่วนราคาสินค้าเกษตรปรับตัวดีขึ้น ตามราคาขางและปาล์มน้ำมัน จากการแข่งขันรับซื้อผลผลิตของผู้ประกอบการในช่วงผลผลิตตึงตัว สำหรับราคากุ้งชายังสูงขึ้นเพราะผลผลิตประเทศคู่แข่งลดลงจากโรคระบาดและสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย

การผลิตภาคอุตสาหกรรม ขยายตัวได้เล็กน้อยจากเดือนก่อนหน้าและเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตในอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง ซึ่งมีคำสั่งซื้อจากประเทศคู่ค้ากลับเข้ามาหลังจากที่ชะลอซื้อเพื่อรอடுத்தทางราคาวัตถุดิบในช่วงก่อนหน้า นอกจากนี้การผลิตไม้ยางแปรรูปและถั่วมีขยายตัวตามความต้องการคู่ค้าหลัก ส่วนการผลิตยางพาราแปรรูปทรงตัว อย่างไรก็ตาม การผลิตในอุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งลดลงตามข้อจำกัดด้านวัตถุดิบปลาและหมึกแม้ว่าปริมาณวัตถุดิบกุ้งพื้นตัวก็ตาม ด้านอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบลดลง ตามปริมาณวัตถุดิบที่ลดลงจากผลกระทบภัยแล้ง

สำหรับ**ภาคการท่องเที่ยว** ยังเติบโตแม้จะแผ่วลงบ้าง ตามการลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจมาเลเซียที่ชะลอตัว ประกอบกับในเดือนเดียวกันปีก่อนนักท่องเที่ยวเดินทางเข้าประเทศจำนวนมากหลังประกาศยกเลิกกฎอัยการศึก อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยบวกจากจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตราการเข้าพักและจำนวนนักท่องเที่ยวขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน

การใช้จ่ายภาครัฐ ในส่วนของรายจ่ายลงทุนขยายตัวในอัตราชะลอหลังจากได้เร่งเบิกจ่ายไปช่วงก่อนหน้า ขณะที่รายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามรายจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของสถาบันการศึกษาต่าง ๆ และการเบิกจ่ายในหมวดดำเนินการของสำนักงานตำรวจแห่งชาติและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ประกอบกับมีการเบิกจ่ายเพื่อใช้จ่ายใน 3 จังหวัดชายแดน

ภาคใต้ของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร ทำให้การใช้จ่ายภาครัฐโดยรวมเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน สำหรับการ**จัดเก็บรายได้ภาครัฐ**เพิ่มขึ้นตามการจัดเก็บภาษีทุกประเภท

การจ้างงานยังคงเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน แม้การจ้างงานภาคเกษตรกรรมยังลดลง แต่ภาคการท่องเที่ยวที่เติบโตและภาคอุตสาหกรรมที่ขยายตัวได้บ้างในบางสาขามีส่วนสนับสนุนการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรม โดยเฉพาะภาคบริการและภาคการผลิต ซึ่งมีส่วนช่วยพยุงกำลังซื้อครัวเรือนบางส่วน เมื่อประกอบกับการทำการตลาดเพื่อกระตุ้นยอดขาย ทำให้**การบริโภคภาคเอกชน**ขยายตัวได้ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทน ด้านการใช้จ่ายสินค้าคงทนซึ่งสะท้อนจากการใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ชะลอลง

มูลค่าการส่งออกหดตัวหลังจากที่ผลของปัจจัยชั่วคราวได้หมดไป ตามราคาสินค้าส่งออกที่ต่ำลงตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจคู่ค้า โดยเฉพาะยางพาราแปรรูป ประกอบกับมีข้อจำกัดด้านวัตถุดิบปลาและหมึกทำให้การส่งออกสัตว์น้ำแช่แข็งลดลง ขณะเดียวกัน**มูลค่าการนำเข้า**หดตัวมากขึ้น โดยเฉพาะการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ซึ่งสะท้อนถึงการลงทุนในสินค้าทุน ประกอบกับการหดตัวของทุกองค์ประกอบในเครื่องชี้การลงทุนจึงยังไม่เห็นสัญญาณการฟื้นตัวของ**การลงทุนภาคเอกชน**

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**กลับมาเป็นบวกได้เล็กน้อยที่ร้อยละ 0.28 ตามการเพิ่มขึ้นของราคาอาหารสดและราคาน้ำมัน ขณะที่**อัตราว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.55 ลดลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย

ณ สิ้นเดือนเมษายน ปี 2559 **เงินฝาก**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการระดมเงินฝากในบัญชีกระแสรายวันและออมทรัพย์เพิ่มขึ้นเพื่อบริหารต้นทุนทางการเงิน แทนการระดมเงินผ่านบัญชีเงินฝากประจำที่มีต้นทุนสูงกว่า สำหรับ**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์ชะลอลง ขณะที่สินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจยังขยายตัวจากการใช้สินเชื่อตามของมาตรการภาครัฐ อาทิ มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์และสินเชื่อบ้านประชารัฐ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนพฤษภาคม 2559 **รายได้เกษตรกร**หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 ตามผลผลิตสินค้าเกษตรที่ลดลงร้อยละ 14.4 จากผลกระทบของภัยแล้งทำให้ผลผลิตยาง และปาล์มน้ำมันลดลงค่อนข้างมาก ประกอบกับโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบ และผู้ประกอบการลานที่รับซื้อผลปาล์มรวมรงค์ไม่รับซื้อผลปาล์มดิบที่ไม่ได้มาตรฐาน เป็นอีกปัจจัยที่กดดันให้ผลปาล์มเข้าสู่โรงงานลดลง ส่วนผลผลิตกุ้งขาวมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากการฟื้นตัวจากโรคระบาด และการพัฒนาการเลี้ยงได้ดี ทำให้อัตรารอดสูงขึ้น

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.0	-13.5	-21.8	-19.7	0.9	-8.0
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-0.1	1.1	-3.6	2.7	-10.6	-14.4
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-12.0	-14.5	-18.9	-21.8	12.8	7.5

ที่มา : จำนวนโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

ด้านราคาสินค้าเกษตร เดือนนี้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.5 ตามราคายาง และปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้น จากผลกระทบภัยแล้งทำให้ผลผลิตตึงตัว ไม่เพียงพอต่อความต้องการของอุตสาหกรรมยาง และอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ จึงเกิดการแข่งขันรับซื้อ ผลักดันให้ราคายาง และปาล์มน้ำมันสูงขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.5 และ 27.8 ส่วนราคากุ้งขาวปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามความต้องการของตลาดต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลงจากปัญหาโรคระบาด ภัยธรรมชาติ และสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	54.91	47.03	39.13	40.38	54.76	57.93
%YoY	-15.3	-14.8	-12.4	-20.1	-27.7	11.8	3.5
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.17	3.90	4.38	5.08	5.30	5.51
%YoY	-7.0	4.6	-18.6	-17.5	-12.7	20.7	27.8
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	167.37	154.67	151.50	179.35	154.25	150.38
%YoY	-23.9	-27.4	-23.5	-15.6	-2.7	5.7	1.1

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนพฤษภาคม 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ตามอุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป อาหารทะเลกระป๋อง และถุงมือยาง ซึ่งขยายตัวตามความต้องการของตลาด ขณะที่การผลิตน้ำมันปาล์มดิบหดตัวตามปริมาณวัตถุดิบผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงาน และการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปหดตัวตามการส่งออกที่ลดลงในผลิตภัณฑ์ปลาและปลาหมึก

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	-3.0	1.3	0.5	-0.1	19.7	0.0
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	3.5	-6.7	-6.1	-2.0	-13.2	10.8
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.8	2.5	-11.2	3.3	1.4	1.3	-4.5
ถุงมือยาง	5.4	-5.5	-6.8	-1.5	-7.0	0.2	12.7	3.3
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-10.8	4.3	41.6	8.5	-21.4	-40.4
คึบูก	3.2	-46.8	-59.5	1.2	-46.5	-17.2	-34.0	-11.8
ไม้ยาง	2.2	10.9	14.5	7.3	7.9	21.0	3.1*	27.8*
รวม	100.0	-0.9	-1.2	-1.3	0.2	2.5	1.7	1.7

ที่มา : ค่ารวมจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

*ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในผลิตภัณฑ์ยางแผ่นรมควัน และยางแท่ง สำหรับน้ำยางข้นทรงตัว จากปริมาณวัตถุดิบน้ำยางที่ค่อนข้างตึงตัวเนื่องจากสภาพอากาศที่ไม่เอื้ออำนวย ขณะที่ความต้องการมีต่อเนื่องจากตลาดหลักจีน มาเลเซีย สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา สำหรับตลาดที่หดตัว ได้แก่ ตลาดเกาหลีใต้ อินเดีย และบราซิล ด้าน **ถุงมือยาง** การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัว ตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของตลาดสหภาพยุโรป ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย ตะวันออกกลาง และตลาดอื่น ๆ **อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** ขยายตัวตามการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง โดยมีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปจากตลาดหลักจีน ผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดจากตลาดมาเลเซีย และอินโดนีเซีย และผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดจากตลาดหลักตะวันออกกลาง เวียดนาม และมาเลเซีย

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยปริมาณคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นในตลาดหลักตะวันออกกลาง สหรัฐอเมริกา และออสเตรเลีย รวมทั้งบางตลาดมีการขยายตัวที่ดีต่อเนื่องแม้ว่าสัดส่วนไม่มากนัก ได้แก่ ตลาดอาร์เจนตินา และแคนาดา ทั้งนี้ราคาวัตถุดิบหุนำขยับลงจากเดือนก่อนบ้าง ทำให้มีคำสั่งซื้อเข้ามาเพิ่มขึ้น หลังจากชะลอซื้อเพื่อรูดราคาวัตถุดิบมาระยะ

หนึ่ง ด้านอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการหดตัวในผลิตภัณฑ์ปลาในตลาดญี่ปุ่น สิงคโปร์ และมาเลเซีย ผลิตภัณฑ์ปลาหมึกหดตัวในสหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และเกาหลีใต้ ส่วนผลิตภัณฑ์กุ้งส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดฮ่องกง และมาเลเซีย

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานภาคใต้สกัดได้ในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานลดลง ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ขายส่งถึงโรงกลั่น) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.7 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 33.93 บาท ทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.4 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 23.10 บาท จากภาวะอากาศแล้งยาวนานส่งผลให้ผลผลิตปาล์มและอัตราการให้น้ำมันลดลง

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนพฤษภาคม 2559 ชะลอตัว ตามการลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจมาเลเซียที่ชะลอตัว ประกอบกับในเดือนเดียวกันปีก่อนนักท่องเที่ยวเดินทางเข้าประเทศจำนวนมากหลังประกาศยกเลิกกฎอัยการศึก อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยบวกจากจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตราการเข้าพักและจำนวนนักท่องเที่ยวยังขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน

ในเดือนนี้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 701,922 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 โดยนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 นักท่องเที่ยวสแกนดิเนเวียและชาวยุโรปเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 และ 14.8 ตามลำดับ สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 54.1 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 53.8

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,279.7	1,993.9	2,312.9	2,680.6	765.2	701.9
(%YoY)	23.5	29.3	32.1	8.4	17.0	15.0	5.3
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	12.1	11.6	19.2	7.8	21.6	17.1	14.5
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	28.6	27.3	37.5	21.5	40.0	23.9	18.3
ภาคใต้ตอนล่าง ^{3/}	41.2	58.3	45.7	15.5	8.6	8.0	-7.6
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	60.0	61.9	57.2	59.0	69.3	66.2	54.1

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันชะลอตัว โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.5 เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 14.2 นักท่องเที่ยวรัสเซียและเกาหลีร้อยละ 78.1 และ 47.5 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและจำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.8 และ 17.4 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้หดตัว เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 โดยลดลงจากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.0 และร้อยละ 20.6 ตามลำดับ

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีชะลอตัว มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.3 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 52.4 นักท่องเที่ยวสิงคโปร์และอังกฤษร้อยละ 54.1 และ 9.6 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 และ 34.4 ตามลำดับ

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังคงขยายตัวได้จากเดือนเดียวกันปีก่อน จากยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการที่ขยายตัวร้อยละ 14.3 ซึ่งสะท้อนจากยอดขายในห้างสรรพสินค้าและค้าปลีกขนาดใหญ่เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามแรงส่งของการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนอ่อนลงเมื่อเทียบกับเดือนก่อน ขณะที่การใช้จ่ายในสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ชะลอลงหลังจากเร่งซื้อไปมากในช่วงก่อนหน้า ทั้งนี้การใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยยังขยายตัวต่อเนื่องจากราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับต่ำ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	0.7	2.5	3.2	4.4	5.0	6.4^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.2	-23.3	-12.8	8.1	8.9	9.5	1.7
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	7.8	7.4	10.7	6.8	6.7	8.7 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	2.1	2.0	4.7	10.6	9.2	9.9 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	0.7	5.6	6.4	9.4	11.0	14.3

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ยังไม่เห็นสัญญาณการฟื้นตัว สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลที่หดตัวสูง และยอดขายปูนซีเมนต์ที่ลดลงตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ในภาคใต้ที่ยังคงซบเซา ทั้งนี้พบว่าการใช้ปูนซีเมนต์ผงในโครงการก่อสร้างของภาครัฐที่ขยายตัวมาโดยตลอดกลับมาหดตัวเป็นเดือนแรกตามโครงการลงทุนภาครัฐที่ทยอยหมดไป ขณะที่การนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์หดตัวมากขึ้น ส่วนยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลมีการหดตัวลงหลังจากที่มีการเร่งซื้อไปมากในช่วงก่อนหน้า ในด้านการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ไม่มีโครงการที่ได้รับการอนุมัติการลงทุนในเดือนนี้

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.1	-4.2	-5.0	-3.0	-2.4	-3.9	-4.0
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-21.3	-28.8	-27.1	-27.1	-27.1	-23.5
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.9	-6.2	-4.9	1.9	4.3	-0.8	-5.3
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-12.7	3.7	-35.5	-12.6	-21.2	-45.1	-36.3
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	-18.3	-31.6	-10.6	8.2	25.4	10.8	-1.5
โครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน							
ราย	101	54	18	29	20	7	0
เงินลงทุน	105.2	373.9	10.0	127.2	-55.4	-21.1	-100.0

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนพฤษภาคม 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 13,920.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.5 ตามรายจ่ายประจำที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.8 จากการเบิกของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักรเพื่อใช้จ่ายใน 3 จังหวัดชายแดนใต้ เพื่อใช้จ่ายในช่วงครึ่งหลังปี 2559 การเบิกเงินอุดหนุนทั่วไปของสถาบันการศึกษาต่าง ๆ การเบิกจ่ายในหมวดดำเนินงาน อาทิ ค่าใช้สอย ค่าตอบแทน ของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามลำดับ รวมทั้งเบิกจ่ายตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล ขณะที่หมวดเงินเดือนลดลงจากการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงของกองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ และสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เป็นสำคัญ

รายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จากหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทาน โดยเดือนนี้เบิกจ่ายมากในจังหวัดสงขลา โดยเฉพาะการขยายคลองตามโครงการพระราชดำริให้สามารถระบายน้ำได้มากขึ้น เพื่อบรรเทาอุทกภัยระยะที่ 2 นอกจากนี้มีการเบิกจ่ายมากในสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กรมโยธาธิการและผังเมือง เป็นสำคัญ ส่วนการก่อสร้างและปรับปรุงระบบถนนของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทลดลง หลังจากที่เร่งไปมากแล้วในช่วงก่อนหน้า

สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล มีการเบิกจ่ายสะสมที่ร้อยละ 86.7 ของวงเงินรวม เดือนนี้การเบิกจ่ายมีความคืบหน้าต่อเนื่องและกระจายทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดนราธิวาสซึ่งเบิกจ่ายเสร็จสิ้นแล้วในเดือนก่อน ด้านการลงทุนขนาดเล็กเบิกจ่ายแล้วร้อยละ 98.5

สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในแผนน้ำและถนนเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 96.5 โดยเดือนนี้เบิกจ่ายสูงในจังหวัดสงขลา สุราษฎร์ธานี และภูเก็ต

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 4,509.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.4 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มจากกิจการขายส่งขายปลีก ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.8 ตามการจัดเก็บภาษีหมวดสุรา และหมวดเครื่องดื่มที่การผลิตเพิ่มขึ้น เนื่องจากสภาพอากาศที่ร้อนกว่าปกติทำให้มีคำสั่งซื้อเพิ่มมากขึ้น ขณะที่หมวดน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันจัดเก็บได้ลดลงตามราคาน้ำมันดิบที่อยู่ในระดับต่ำ

สำหรับรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.3 ตามการนำเข้ารถและอุปกรณ์ อาหาร น้ำยาล้างเคราะห และผลิตภัณฑ์อลูมิเนียม เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	73,648.5	37,481.2	38,765.5	39,528.9	12,807.0	13,920.7
%YoY	0.4	-2.0	-3.7	10.1	7.3	-3.9	19.5
ประจำ	102,647.4	48,576.0	27,312.6	26,758.8	25,438.5	8,898.2	9,863.1
%YoY	-9.9	-16.7	-5.3	0.1	8.2	-9.1	28.8
ลงทุน	47,247.8	25,072.5	10,168.6	12,006.8	14,090.4	3,908.8	4,057.6
%YoY	33.7	49.2	1.1	41.5	5.5	10.6	1.7
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	23,792.5	11,589.4	10,302.4	11,719.5	4,175.8	4,509.0
%YoY	1.9	3.1	1.6	-0.3	3.4	14.1	13.4

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้.

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนพฤษภาคม 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,665.0 ล้านดอลลาร์ ทรอ. ลดลงร้อยละ 19.7 จากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและการนำเข้า

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ ทรอ.)	21,318.6	11,332.7	4,996.0	4,989.9	5,114.6	1,638.2	1,665.0
%YoY	-18.0	-12.1	-26.6	-20.6	-5.6	-3.4	-19.7
มูลค่าการส่งออก	11,853.3	6,175.6	2,834.0	2,843.7	2,964.5	929.4	910.5
%YoY	-20.4	-15.5	-24.8	-25.3	1.6	1.4	-13.9
มูลค่าการนำเข้า	9,465.4	5,157.2	2,162.0	2,146.2	2,150.1	708.8	754.5
%YoY	-14.7	-7.6	-28.8	-13.5	-14.0	-9.1	-25.6

(1) การส่งออก มีมูลค่า 910.5 ล้านดอลลาร์ ทรอ. หดตัวร้อยละ 13.9 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงในหมวดสินค้ายางพารา สัตว์น้ำแช่แข็ง และถั่วมียาง

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
การส่งออก	-20.4	-15.5	-24.8	-25.3	1.6	1.4	-13.9
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-20.5	-23.2	-17.9	-17.1	-18.1	-7.5	-8.9
ยางพารา	-23.2	-27.8	-14.2	-21.3	-30.9	-15.4	-23.5
ไม้ยางพาราแปรรูป	-4.8	5.5	-20.4	-7.6	8.0	0.9	19.3
ถั่วมียาง	-13.0	-14.4	-6.9	-16.4	-10.9	-9.5	-11.4
สัตว์น้ำแช่แข็ง	-18.4	-4.9	-38.6	-20.4	-12.2	-2.6	-23.7
อาหารบรรจุกระป๋อง	-10.4	-13.5	-5.1	-9.7	-7.2	-6.2	23.6
ดีบุก	-62.8	-71.0	-54.0	-40.0	-20.8	25.3	-16.3
น้ำมันปาล์ม	-90.0	-	-	-	-	-	-
อื่น ๆ	-20.2	-7.3	-30.8	-31.5	21.5	10.3	-18.2

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 754.5 ล้านดอลลาร์ ทรอ. หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 25.6 โดยการนำเข้าลดลงในหมวดน้ำมันเชื้อเพลิง และเครื่องจักรและอุปกรณ์

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนพฤษภาคม 2559 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปกลับไปกลับเป็นบวกได้เล็กน้อย โดยอยู่ที่ร้อยละ 0.28 หลังจากที่ดีดลงต่อเนื่องกัน 16 เดือน เนื่องจากผลผลิตทั้งพืช ผลไม้และหมวดเนื้อสัตว์ ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งซึ่งเป็นปัจจัยชั่วคราว ผลักดันให้ราคาหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ยังมีแรงกดดันจากราคาน้ำมันและพลังงานยังต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน ประกอบกับการลดค่ากระแสไฟฟ้าลงสำหรับใบเรียกเก็บเงินค่าไฟฟ้าประจำเดือน พฤษภาคม – สิงหาคม 2559 ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานใกล้เคียงกับเดือนก่อนหน้า

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-1.07	-1.46	-1.39	-0.81	-0.19	0.28
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.53	1.49	0.73	0.57	1.06	2.44
หมวดอื่น ๆ ที่มีโช้อาหาร	-2.84	-2.67	-3.29	-2.73	-1.70	-0.98	-1.11
หมวดอาหารสด	0.16	-1.05	1.72	1.05	1.29	2.22	5.21
หมวดพลังงาน	-15.90	-15.13	-17.77	-15.57	-12.16	-8.84	-9.32
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	1.55	0.73	0.42	0.44	0.55	0.54

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนพฤษภาคม 2559 ชะลอตัวจากเดือนก่อน ตามความต้องการแรงงานในภาคเกษตรกรรมที่ลดลงต่อเนื่องจากผลกระทบของภัยแล้ง อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนการจ้างงานนอกภาคเกษตรมีทิศทางปรับตัวเพิ่มขึ้น ตามการเติบโตของการจ้างงานในภาคบริการและภาคการผลิต โดยเฉพาะอุตสาหกรรมส่งออกกึ่งแข่งขันกึ่งแพ้และแปรรูปที่ขยายตัวตามวัตถุดิบในประเทศที่เพิ่มขึ้นมาก สอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันตนที่ยังคงเพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเพิ่มจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8 ส่งผลให้อัตราการว่างงานเดือนนี้ปรับตัวดีขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 1.55 ต่ำกว่าเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.68

เครื่องจักรใช้งาน

	2558	2558			2559		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,038.3	5,045.3	5,050.5	5,110.9	5,067.4	5,031.7
%YoY	-0.7	-0.5	-0.9	-1.0	0.7	2.4	0.3
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-2.3	-0.5	-0.6	-3.7	-2.3	-3.6
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	4.3	5.7	3.2
ภาคการผลิต	-3.4	-1.0	-3.5	-7.7	4.3	8.4	21.1
ภาคก่อสร้าง	-3.6	1.8	-9.9	-7.6	10.4	10.2	2.0
ภาคการค้า	-0.4	-1.4	0.8	0.4	5.5	7.7	-2.2
ภาคบริการ	1.5	3.0	-0.5	0.6	2.9	2.8	3.3
อื่น ๆ	19.4	-2.3	61.6	35.7	-36.8	26.1	-32.4
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	54.5	58.6	57.9	62.8	86.7	79.4
%YoY	-6.8	-11.1	-13.2	-13.2	8.7	53.9	65.6
อัตราการว่างงาน	1.10	1.06	1.15	1.13	1.21	1.68	1.55

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนเมษายน 2559 มียอดคงค้าง 644,802 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 โดยธนาคารหันมาเน้นฐานเงินฝากกระแสรายวัน และออมทรัพย์แทนเงินฝากประจำ เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน ส่งผลให้เงินฝากกระแสรายวันและออมทรัพย์ขยายตัว ส่วนเงินฝากประจำลดลงต่อเนื่อง

เงินให้สินเชื่อมียอดคงค้าง 673,278 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.9 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน จากการชำระคืนของธุรกิจ และลูกค้าบางส่วนมีการ refinance ไปสถาบันการเงินเฉพาะกิจ สำหรับสัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 104.4 ปรับลงจากเดือนก่อน เนื่องจากเงินฝากคงค้างเพิ่มขึ้นมาก

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2558	2558			2559	
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.
ธนาคารพาณิชย์						
จำนวนสาขา	827	828	834	827	859	859
เงินฝาก (ล้านบาท)	617,333	625,293	617,333	617,333	640,498	644,802
%YoY	-0.7	0.2	-0.7	-0.7	1.0	1.5
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	671,261	664,651	671,261	671,261	676,200	673,278
%YoY	-4.4	-5.2	-4.4	-4.4	3.3	2.9
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	108.7	106.3	108.7	108.7	105.9	104.4
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ						
เงินฝาก (ล้านบาท)	340,684	338,770	340,684	340,684	366,133	363,695
%YoY	7.3	6.6	7.3	7.3	7.1	8.0
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	466,553	459,946	466,553	466,553	486,310	487,954
%YoY	9.7	10.9	9.7	9.7	7.3	7.4

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

เงินฝาก**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 363,695 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ส่วนใหญ่จากการถอนเงินของส่วนราชการ ทั้งนี้ ธนาคารคงเน้นบริหารต้นทุนทางการเงิน ส่งผลให้เงินฝากประจำลดลง อย่างไรก็ตามเงินฝากสลากเพิ่มขึ้นจากการออกสลากชุดใหม่

เงินให้สินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 487,954 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการภาครัฐ อาทิ มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ที่สิ้นสุดเดือนเมษายน 2559 และสินเชื่อบ้านประชารัฐที่เริ่มอนุมัติในเดือนนี้ ส่งผลให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**เพิ่มขึ้น ส่วนการจ่ายเงินกู้ให้กับเกษตรกรโดยตรง กลุ่มเกษตรกร และสมาชิกสหกรณ์ลดลง หลังจากที่ย้ายตัวมากในเดือนก่อน

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ